
ČEBÍNSKÝ 
ZPRAVODAJ
ročník IX. / číslo 8. prosinec 2019

Foto: Natálie Kovaříková

vychází 20. 12. 2019 www.obec-cebin.cz
1

http://www.obec-cebin.cz/


ÚVOD
Slovo starosty

Vážení  spoluobčané,  dovolte  mi,  abych  Vás  pozdravil  v tomto  před-
vánočním čase a popřál Vám radostiplné a klidné svátky vánoční a dob-
ré vykročení do nového roku 2020. 

Rok 2019, jehož konec za chvíli oslavíme, nebyl po stránce investic a
budovatelských počinů nikterak výrazný. Mám-li shrnout to, co se po-
dařilo  opravit  či  vybudovat,  pak se jednalo spíše o menší  záležitosti.
Byla opravena budova staré pošty a pronajata jako kancelářské prostory
pro dva podnikatelské subjekty. Též byla opravena fasáda domu č. p. 42
na návsi a některé menší opravy probíhaly i ve dvoře tohoto objektu. Zá-
zemí pro společenské a kulturní akce zde bylo doplněno vkusnými toaletami. Díky spolupráci
s firmou Pokros a za využití asfaltového recyklátu z rekonstrukce krajské silnice byla uprave-
na polní  cesta od železničního mostu na „Šafranici“  k vlakovému nádraží.  Společně s in-
vestiční akcí společnosti E.On, která probíhala okolo hřbitova a ve „Véjezdě“, bylo v této loka-
litě vystavěno nové veřejné osvětlení. Ke zvýšení bezpečnosti chodců snad přispěje prodlou-
žení chodníku směrem k Tišnovu a vybudování místa pro přecházení k vlakovému nádraží,
které bylo doplněno vodorovným i svislým dopravním značením. Ještě zde zbývá prodloužit
veřejné osvětlení a vhodně „přechod“ nasvětlit.

O co méně se stavělo, o to více se projektovalo. Úspěšně doprojektovat, povolit a dovést až
k výběrovému řízení se podařilo dvě investiční akce: dostavbu komunikace v Černých polích
(zde je již podepsána smlouva se zhotovitelem – společností POOR a stavební práce začnou
po vánočních prázdninách) a kompletní rekonstrukci nové ulice (již byly odevzdány nabídky
uchazečů a čeká se na jejich vyhodnocení). O společné územní a stavební povolení je také
zažádáno u čebínské části cyklostezky Čebín – Drásov a právě probíhá majetkoprávní vy-
pořádání pozemků. Naše obec společně s městysem Drásov požádala na tuto stavbu o dota-
ci pod hlavičkou Mikroregionu Čebínka. Byla vypracována a schválena architektonická studie
rekonstrukce objektu č. p. 24 – stará hospoda na návsi. Na základě podrobného posouzení
statika budou probíhat další projekční práce, které by měly být v únoru zakončeny podáním
žádosti o stavební povolení. Zpracována je i dokumentace na výstavbu nového sportoviště
na  „škvárovém  hřišti“.  Rozpracován  je  projekt  rekonstrukce  ulice  „Véjezd“.  Již  proběhla
konzultace záměru s dopravní policií a pan projektant nyní zapracovává její požadavky. Zá-
sadním dokumentem, který by měl ve své snad finální podobě spatřit světlo světa začátkem
roku 2020, je nový územní plán obce. Již proběhlo jednání s dotčenými orgány a začátkem
roku by se mělo uskutečnit veřejné projednání. Společně s panem projektantem jsme se do-
hodli, že ještě do konce roku uspořádáme k připravovanému územnímu plánu veřejné se-
tkání, kde bychom plán zájemcům představili a vyslechli si jejich připomínky.

S pozdravem

Tomáš Kříž, starosta obce Čebín

2



USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 18/2019

Přítomni: Tomáš Kříž, Pavel Plevač, Bc. Bohuslav Husák, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Aleš Slanina

Starosta zahájil jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 

• RO/163/2019:  RO  schvaluje  uzavření  smlouvy  o  věcném  břemeni  č.  NM-
014330053385/001  se  společností  E.ON  v souvislosti  se  stavbou  „Čebín,  DPNNk,
Cába, p. č. 342/39“. 

• RO schvaluje  uzavření  smlouvy o smlouvě budoucí  o  zřízení  věcného břemene č.
1030048697/001 se společností E.ON v souvislosti se stavbou „Čebín, DPNNk, Lukáš,
p. č. 67/1“. 

• RO schvaluje  provoz MŠ Čebín o vánočních prázdninách 2019.  Provoz MŠ Čebín
bude přerušen v termínu 23. 12. 2019 – 1. 1. 2020. 

• RO souhlasí se změnou stavby před dokončením domu č. 204. Dochází ke změně
stavebních konstrukcí a zkrácení stodoly cca o 5 m. 

• RO  schvaluje  prodloužení  nájemní  smlouvy  paní  XXXXXXXXXX  na  byt  v domě
č. p. 314 do 31. 12. 2020. 

• RO schvaluje text dopisu a jeho zaslání jmenovitě všem členům výboru TJ Sokol Če-
bín. Podstatou dopisu je nabídka obce tělovýchovné jednotě k převzetí sokolovny a
sportovního areálu v majetku TJ Sokol Čebín do vlastnictví obce s cílem zajistit rozvoj,
údržbu a provoz celého areálu a nabídka možnosti  dlouholetého (min.  50 let)  bez-
platného využívání tohoto areálu k činnosti TJ Sokol Čebín. 

• RO souhlasí se stavbou garáže u RD č. p. 406 dle předložené projektové dokumentace
zpracované Ateliérem ZETA, s. r. o. 

• RO souhlasí s přístavbou RD č. p. 464 dle předložené projektové dokumentace zpra-
cované společností knesl kynčl architekti s. r. o.

• RO schvaluje poskytnutí daru ve výši 8.000,- Kč Českému svazu včelařů, z. s., Zá-
kladní organizaci Drásov a uzavření darovací smlouvy. Dar bude využit na nákup su-
rovin  na  občerstvení  návštěvníků  adventní  výstavy,  která  se  v Čebíně  uskuteční
14. 12. 2019.

• RO  schvaluje  prodloužení  nájmu  na  byt  v domě  č.  p.  314  p.  XXXXXXXXXX  do
29. 2. 2020.

• RO  schvaluje  prodloužení  nájmu  na  byt  v domě  č.  p.  541  p.  XXXXXXXXXX  do
30. 11. 2020.

• RO  schvaluje  prodloužení  nájmu  na  byt  v domě  č.  p.  541  p.  XXXXXXXXXX  do
30. 11. 2020.

• RO  schvaluje  prodloužení  nájmu  na  byt  v domě  č.  p.  409  p.  XXXXXXXXXX  do
31. 12. 2020.

3



USNESENÍ
• RO bere na vědomí informaci Mgr. Moniky Křížové, že vzhledem k pracovnímu vytížení

již dále nemůže vykonávat funkci koordinátorky Dětského klubu Syslík a Family pointu
v Čebíně. Rada obce děkuje Mgr. Křížové za její práci a k 30. 11. 2019 ji odvolává
z funkce koordinátorky Dětského klubu Syslík a Family pointu v Čebíně.

• RO jmenuje s účinností od 1. 12. 2019 koordinátorkou Dětského klubu Syslík a Family
pointu v Čebíně paní Ivu Brychtovou, bytem Čebín 387, 664 23 Čebín.

• RO schvaluje uzavření příkazní smlouvy na zajištění dotačního managementu projektu
„Revitalizace brownfieldu Čebínský dvůr“ se společností RPA Dotace, s.r.o., se sídlem
Koutného 2269/3, 628 00 Brno – Líšeň.

• RO/179/2019: RO bere na vědomí nabídku pana XXXXXXXXXX na odprodej části po-
zemku parc. č. 331/69 o výměře cca 250 m2 (přístupová cesta ke „škvárovému hřišti“).

• RO/180/2019: RO souhlasí s umístěním vodovodní přípojky pro pozemek parc. č. 2558
v k.  ú.  Čebín na pozemek ve vlastnictví  obce Čebín p.  č.  367/82 za podmínky,  že
vodoměrná  šachta  bude  umístěna  ve  vzdálenosti  min.  2,4  m  od  pozemku  parc.
č. 367/82 a min. 5 m od pozemku parc. č. 2557/1.

• RO souhlasí s dispozičními změnami v 1S domu č. p. 424 v k. ú. Čebín a se změnami
ve výplních otvorů obvodového zdiva dle předložené projektové dokumentace zpra-
cované Ing. Josefem Fillou ml. za těchto podmínek: Prostory v 1S domu budou i nadá-
le využívány tak, jak je uvedeno v projektové dokumentaci (sklady, chodby a technická
místnost). Prostory v 1S domu č. p. 424 v k. ú. Čebín nebudou využívány jako bytové
prostory.

V Čebíně 4. 11. 2019.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 19/2019
Přítomni: Tomáš Kříž, Pavel Plevač, Bc. Bohuslav Husák, doc. RNDr. Oldřich Sychra, Ph.D., 
Aleš Slanina

Starosta zahájil jednání RO v 19:00 hodin, úvodem byli přítomni všichni členové RO, RO je
usnášeníschopná.

Přijatá usnesení: 

• RO schvaluje rozpočtové opatření č. 12/2019.

• RO/182/2019: RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy panu XXXXXXXXXX na byt
č. 2.

• RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy paní XXXXXXXXXX na byt č. 1 v domě
č. p. 409 do 31. 12. 2020.

• RO schvaluje uzavření příkazní smlouvy na vypracování žádosti o poskytnutí dotace a
zajištění  dotačního  managementu  na  „Revitalizaci  brownfieldu  Čebínský  dvůr“  se
společností RPA Dotace, s. r. o. se sídlem Koutného 2269/3, Brno – Líšeň, 628 00.

4



USNESENÍ
• RO schvaluje přílohu č. 2 ke Smlouvě č. 36/15 o odstraňování a separaci komunálního

odpadu v obci Čebín pro rok 2020, uzavřenou se společností KTS-ekologie, s.r.o.

• RO schvaluje zřízení samostatného bankovního účtu pro účely veřejné finanční sbírky
na podporu Aleše Maři.

• RO schvaluje  zapůjčení  krojů  Orlu  jednotě  Čebín  na  Čebínské vinobraní,  které  se
uskuteční v sobotu 30. 11. 2019.

V Čebíně 18. 11. 2019.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Usnesení z 8. zasedání ZO Čebín ze dne 14. 11. 2019
Zastupitelstvo obce Čebín:

• Usnesení č. ZO/120/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje opravený program
jednání. 

• Usnesení  č.  ZO/121/2019  –  Zastupitelstvo  obce  Čebín  volí  návrhovou  komisi  ve
složení: Miroslav Holík, Ing. Tomáš Cibulka, Ph.D. 

• Usnesení č. ZO/122/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín volí  ověřovatele zápisu: Jiří
Beneš, Libor Malášek 

• Usnesení  č.  ZO/123/2019  –  Zastupitelstvo  obce  Čebín  bere  na  vědomí  zprávu  o
činnosti rady obce. 

• Usnesení  č.  ZO/124/2019  –  Zastupitelstvo  obce  Čebín  bere  na  vědomí  Zprávu  o
hodnocení nabídek v zadávacím řízení ,,V 00430 – výstavba komunikace“ a schvaluje
jako dodavatele společnost PORR, a.s., IČO: 43005560, se sídlem Dubečská 3238/36,
Strašnice, 100 00 Praha 10, která nabídla nejnižší cenu 6 379 239,23 Kč bez DPH a
uzavření smlouvy o dílo s touto firmou. 

• Usnesení č. ZO/125/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje zadávací dokumenta-
ci pro podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce ,,V 00444 – Čebín - ,,Nová ulice“
– oprava místní komunikace“ 

• Usnesení č. ZO/126/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje návrh rozpočtu obce
Čebín na rok 2020. 

• Usnesení č. ZO/127/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje návrh střednědobého
výhledu rozpočtu obce Čebín na období 2020 – 2022. 

• Usnesení č.  ZO/128/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje uzavření Směnné
smlouvy a smlouvy o zřízení věcného břemene se společností POKROS, spol. s.r.o,
dle přílohy č. 1 zápisu. Jedná se o pozemek parc. č. 362/11 v k.ú. Čebín. 

• Usnesení č.  ZO/129/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje uzavření Směnné
smlouvy a smlouvy o zřízení věcného břemene se společností LB Cemix, s.r.o dle pří-
lohy č. 2 zápisu. Jedná se o směnu pozemků pro cyklostezku Čebín – Drásov. 

5



USNESENÍ
• Usnesení č.  ZO/130/2019  – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje uzavření Směnné

smlouvy na část pozemku parc. č. 353/9 v k.ú. Čebín dle přílohy č. 3 zápisu. Jedná se
o směnu pozemků pro cyklostezku Čebín – Drásov. 

• Usnesení č. ZO/131/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje záměr pronájmu po-
zemku parc. č. 445/3 v k.ú. Čebín a 445/1 v k.ú. Čebín. 

• Usnesení č. ZO/132/2019 – Zastupitelstvo obce Čebín schvaluje rozpočtové opatření
č. 11/2019. 

V Čebíně 14. 11. 2019.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
Svoz komunálního odpadu v roce 2020

Svoz komunálního odpadu v Čebíně bude v roce 2020 probíhat stejně jako v roce 2019, tedy
každý lichý čtvrtek. První svoz v roce 2020 proběhne 2. ledna.

Veřejná sbírka pro těžce postiženého Aleše Mařu
Obec Čebín vyhlašuje dnem 6. 12. 2019 veřejnou sbírku pro těžce postiženého Aleše Mařu.

•

Jmenuji se Aleš Mařa a tohle je můj příběh:

Je mi 35 let, s přítelkyní Monikou máme sedmiletého syna Aleška a žijeme u rodičů v Čebíně.
Vloni jsme si koupili pozemek v Železném a svépomocí začali stavět vysněný rodinný domek,
kde bychom mohli žít sami jako rodina. 

Letos v srpnu jsme vyrazili na první dovolenou k moři na Krétu. Bylo to krásných 12 dní
plných slunce, pohody a koupání v bazénu. Poslední den, 15. 8. 2019, když už jsme měli
sbaleno a chystali se na odlet, jsem ještě blbnul s Aleškem u bazénu. Chvíli před odjezdem
jsem si šel ještě naposledy skočit do bazénu, a právě tento poslední skok mi změnil život.
Něco se nepovedlo a já zůstal nehybně ležet ve vodě, necítil jsem ruce ani nohy, nemohl se
hýbat. Odvezli mě do nemocnice na Krétě a po třináctihodinové operaci mi diagnostikovali
čtyři zlomené obratle C3 – C6. Aby toho nebylo málo, chytil jsem navíc v řecké nemocnici zlý
mikrob, na který nezabírají běžná antibiotika. S mikrobem jsem sváděl těžký boj, proto mě po
pár dnech převezli letecky do Brna, kde bylo lepší vybavení. V Brně Bohunicích jsem na ARU
pobyl několik týdnů a boj s mikrobem alespoň na čas zažehnal. V době, kdy je napsaný tento
dopis (20. října 2019), jsem v nemocnici v Mostišti na jednotce dlouhodobé intenzivní péče.
Zrovna dnes, 20. 10. 2019, mám 35. narozeniny. Moji nejbližší za mnou přijeli, dovezli mi
dárky i dort, na pokoji jsou balónky a všichni jsou veselí. Já se také raduji, ale v hloubi srdce
mě mrzí, že nemohu své nejbližší obejmout a hrát si s Aleškem.

6



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
Dříve jsem trénoval thajský box a každý trénink pro mě byl těžký boj. Ale nejtěžší boj v životě
svádím teď, každý den, každou hodinu. Bojuji za to, abych dokázal pořádně promluvit, abych
pohnul prsty na rukou, abych se dokázal postavit. Zatím nevyhrávám, ale nikdy se nevzdám!
Lékaři tvrdí, že možná nikdy nebudu chodit, ale já jim nevěřím. Bojuji za sebe, za svoji rodinu,
za všechny, co jim na mně záleží, ale nejvíce za svého Aleška, který je teď pro 

mě největší podpora. Nebojuji však sám. Moje rodina, známí i přátelé, všichni mi pomáhají,
jezdí za mnou a dávají mi sílu. Pevně věřím, že svůj životní boj vyhraiu a že budeme s Aleš-
kem zase trénovat box a hrát si na zahradě. Chtěl bych dostavit svůj vysněný domeček a
prožít tam se svojí rodinou normální život. Jakýkoliv dar mi v tom pomůže a doufám, že Vám
za něj budu moci jednoho dne upřímně poděkovat.

Finanční  prostředky  je  možné  zasílat  bezhotovostním  převodem  na  účet
č. 123- 898140287/0100 do 31. března 2020.

Účel sbírky: shromáždění finančních prostředků na stavební úpravy domu těžce tělesně po-
stiženého  Aleše Maři a dále na kompenzační pomůcky.

KALENDÁŘ AKCÍ
Pozvánka na XXI. Obecní ples

7



KALENDÁŘ AKCÍ
Obec Čebín Vás srdečně zve na:

8



KALENDÁŘ AKCÍ
Tříkrálová sbírka 2020

Orel jednota Čebín oznamuje, že tříkrálová sbírka se v Čebíně uskuteční 4. ledna 2020.

Srdečně zveme všechny děti, které mají zájem se sbírky zúčastnit jako koledníci, a také
starší děti (od 15 let) a dospělé, kteří by chtěli chodit jako vedoucí skupinek. Sraz ko-
ledníků je ve 13:00 hodin u orlovny. S sebou si vezměte kostým a královskou korunu. 

Více informací rád poskytne Tomáš Kříž, mobil: 602 505 257, e-mail: kriz@obec-cebin.cz. Pro
případné dárce bude jedna pokladnička k dispozici ještě v neděli 5. ledna po mši svaté v 
kostele sv. Jiří v sakristii a v pondělí 6. ledna během úředních hodin na pokladně obecního 
úřadu.

9



ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Čertovský šplh

Dne 9. prosince jsme jeli na Čertovský šplh do školy v Drásově. Byli jsme tam zhruba tři hodi-
ny. Každý žák měl dva pokusy. Na tyčích bylo označeno, kam má každá kategorie šplhat.
Čtvrtá a pátá třída šplhala až nahoru.  Ze 2. třídy se na 2. místě umístila Sandra Slaninová,
ze 3. tříd na 2. místě Marie Kundratová, na 3. místě Valerie Hradská. Ze 4. tříd se umístil To-
máš Procházka na 3. místě a z páté třídy obsadil 3. místo Erik Slanina. Děti z místní školy za-
zpívaly ty správné čertovské a mikulášské písničky. Výhercům moc gratulujeme!

Jirka Toncer a Kája Halouzková, 4.B

Mikuláš ve škole
Dne 5. prosince nás přišel navštívit Mikuláš a s ním andílci a hodně čertů. Zatímco nás andíl-
ci obdarovávali perníčky a sladkostmi, čerti nás umazali černou sazí. V každé třídě bušili na
dveře a na prvňáčcích zanechali čerti černé šmouhance. Slyšeli jsme je dupat po chodbách.
Když jsme roznášeli ovoce, dokonce nás postrašili. Mikuláš byl velmi klidný a štědrý. Chtěl,
abychom mu zazpívali písničku. Když jsme mu ji zazpívali, tak nás za ni pochválil. Čerti u nás
pořádně začernili několik nejvíc zlobivých kluků a pokračovali v cestě do dalších tříd. 

Lucie Potůčková, Martina Cibulková, Lucie Hrdličková, 4. B 

10



ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Vánoční jarmark a andělské zpívání

V neděli 1. prosince k rybníku před cukrárnou zavítal zástup andělů.  My, děti z čebínské ško-
ly, jsme i s anděly zazpívaly vánoční písně. Kolem rybníka visela výzdoba namalovaných an-
dělů. Ty kreslily děti ze školky i ze školy. Na vánočním jarmarku prodávaly paní učitelky vý-
robky dětí. Doufám, že zakoupené výrobky udělají lidem radost. Já ten svůj daruji babičce
Marušce. Večer jsme si na adventním věnci zapálili první svíčku. Brzy přijdou Vánoce. Už se
těším! 

Martin Zálešák, 3.A

11



ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
„Zprávičky z naší školičky“ (mateřská škola)

V  měsíci  listopadu  přivítaly  paní  učitelky  a  děti  MŠ  ve  svém  prostředí  několik  návštěv.
Nejprve k nám zavítalo, již tradičně, Divadlo Úsměv, tentokrát s pohádkou „Krakonošovo spa-
dané listí“. Hned druhý den přijeli hudebníci Smékalová, Drahotský s vystoupením „Večerníč-
kovy písničky“. Děti hádaly podle zahraných skladeb názvy večerníčků a také se seznámily
se  spoustou  hudebních  nástrojů.  Listopadové  dění  završil  kouzelník  Katonas  se  svým
„Vánočním čarováním“ - do kterého zapojil  všechny přítomné. Děti mateřské školy se zú-
častnily projektu školní družiny v Čebíně „Namaluj si svého anděla“. Jejich výtvarné práce
byly vystaveny u rybníka při rozsvícení vánočního stromu. Nyní je můžete vidět při vstupu do
MŠ. Prosinec ve školce patří již tradičně přípravám na vánoční svátky. Děti se seznámí s vý-
znamem slova advent a lidovými zvyky a tradicemi nejen u nás, ale i ve světě. 5. prosince v
dopoledních hodinách navštívil naši školku Mikuláš s andělem a čertem, kterým děti před-
vedly básničky a písničky s pohybem a za snahu dostaly sladký perníček. V rámci adventního
času se děti a paní učitelky zúčastnily obecní akce „Živý betlém“ s pásmem vánočních písní a
ukázkou dekorativních předmětů.

Ludmila Baláková, Hana Krapková, učitelky ve třídě Kočičky

12



ORGANIZACE A SPOLKY
Hodová sezóna čebínské chasy 2019

Přišel prosinec a je tedy nadmíru jasné, že posledním hodům již odzvonilo. I letos jsme ab-
solvovali nespočet přespolních hodů. Sezónu jsme začali našimi Svatojiřskými hody, které se
konají jako jedny z prvních. Ve větším počtu krojovaných jsme navštívili  například Deblín,
Chudčice,  Brno  -  Starý  Lískovec,  Komín,  Moravské  Knínice,  Martínkov,  Blučinu,  Drásov,
Tišnov a Českou. 

V Martínkově jsme po letech opět i tancovali. Podhorácké pásmo z čebínských hodů
jsme upravili pro osm párů. Dokonce se k nám přidali i ti, kteří na hodech netancovali, a do-
plnili tak naše řady. Překvapivě jsme tento rok vystoupili i podruhé, a to na hodech v Drásově.
Byli jsme pozváni, abychom společně s místními zatancovali Moravskou besedu. Úspěšně
jsme poskládali jednu kolonu a rádi si besedu zase připomněli. 

Opět jsme také vyrazili na Mezinárodní folklorní festival ve Strážnici, který se konal již
tradičně na konci června. Po loňské zkušenosti, zážitcích a folklorním obohacení se výprava
rozrostla na 16 účastníků zájezdu. Užili jsme si víkend plný tancování, zpívání a vína. 

Mohlo by se zdát, že když přišla zima, tak kroje odložíme do skříní. To je však omyl!
V zimě totiž přichází doba plesová. Na krojové plesy ale musíme většinou zamířit více na jih, i
když se najdou i výjimky, např. Střelice. 

Závěr věnuji našim krojům. Za letošní rok se počet lidí, kteří nosí vlastní kroj, vyšplhal
na dvojnásobek. Většinu tvoří stárci, ale musím zmínit i „ženáče“. Ti projevují zájem o kroj
také, což nás velice těší. Kroj je ale šat sváteční a vyžaduje náležitou péči. Proto jsme se
(ženy a dívky) jednu podzimní sobotu sešly, abychom se naučily správně škrobit kroj. Takové
škrobení a následné žehlení je úplná věda a jedna spodnice trvá vyžehlit přibližně dvě hodi-
ny. Ostatní, kteří kroj nevlastní, mají možnost si jej zapůjčit od obce. 

Již zanedlouho opět začnou hodové nácviky a my se budeme pilně připravovat na Sva-
tojiřské hody 2020. 

Čebínská chasa

13



ORGANIZACE A SPOLKY
PF 2020 Orel jednota Čebín

STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
Rok 1953

• Úmrtí gen. Stalina
◦ Dne 5. března zemřel gener. J. V. Stalin, který zasvětil celý svůj život za lepší bu-

doucnost pracujících.
• Úmrtí presidentovo

◦ Dne 14. března zemřel náhle president republiky Klement Gottwald. Ještě 9. března
zúčastnil se pohřbu gener. Stalina a 12. března vrátil se ze Sovětského svazu. Ra-
kev s tělesnými pozůstatky  presidentovými  byla  vystavena ve Španělském sále,
kam proudily davy lidí, aby vzdali poslední poctu zemřelému. Pohřeb presidentův
konal se 19. března.

• Nový president republiky
◦ Dne 21. března zvolilo Národní shromáždění  presidentem republiky dosavadního

předsedu vlády Antonína Zápotockého.

14



STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
• Sníh

◦ Dne 10. května napadlo zde asi 20 cm sněhu, takže celý kraj byl pod bílou rouškou.
• Nová měna

◦ Od 1. do 4. června vyměňovaly se všude staré peníze za nové. Každá osoba mohla
si vyměniti 300 Kčs starých peněz, za které obdržela 60 Kčs nových, tedy v poměru
5:1, za ostatní staré peníze dostal za každých 50 Kčs jednu novou korunu, tedy v
poměru 50:1; vklady u spořitelen byly vyměňovány do 5000 Kčs v poměru 5:1, za
dalších 5000 Kčs v poměru 0,25:1, za dalších 10000 Kčs v poměru 0:1, za dalších
30000 Kčs v poměru 25:1, vklady nad 50000 Kčs v poměru 30:1.

◦ Mzdy dělníků, vklady školní mládeže byly vypláceny v poměru 5:1, vázané vklady a
cenné papíry propadly bez náhrady.

• Zrušení potravinových lístků
◦ Dnem 1. června byly po 14 letech zrušeny všechny potravinové lístky a lístky na

průmyslové zboží, a tak nastal opět volný prodej.

• Akce M5
◦ V rámci akce M5 byla opravena zbrojnice, zbudována kanalizace v Dálce a zřízeno

sportovní hřiště.
• M.N.V.

◦ Místní národní výbor měl až do r. 1954 – 24 členů. Předsedou M.N.V. byl Hynek
Carda, místopředsedou Alois Kočka, členy výboru: Mir. Juřiček, Frant. Dostál, Miloš
Nečas, B. Sokolová, Frant. Říha, Antonín Mach, Josef Navrátil, Rudolf Tvrdík, Kle-
ment Rašovský, Frant. Koláček,  Tomáš Bém, O. Mühlbacher, B. Slavíček, R. Trti-
lová, Frant. Kolínková, Rud. Špaček, O. Šmíd, Fr. Hloušek, Mirosl. Hušek, Valter
Reš, Drahosl. Chalupová, Ludm. Navrátilová.

• Traktorová stanice
◦ Traktorová stanice, odbočka Čebín jest umístěna v domě čís. 25 od r. 1951. Vedou-

cím stanice jest Zdeněk Andrlík ze Sentic. Traktorová stanice mívá v době žní 6–7
traktorů a 6–8 traktoristů. Plán polních prací včetně dopravy byl v r. 1955 splněn na
120 % a obnášel 2830 průměrných hektarů. V témže domě jest umístěna kancelář,
kterou vede Marie Rašovská z Čebína č. 27.

• Obecní lesy
◦ Tohoto roku byly obecní lesy předány státní správě.

• Nová železniční trať

◦ Dne 20. prosince 1953 přijel do Čebína slavnostně vyzdobený první vlak čís. 2757,
který zahajoval dopravu na nové trati Brno – Havlíčkův Brod. Druhý den na to, t.j.
21. prosince, byla zahájena pravidelná doprava na nové trati, ale jen po jedné koleji.
O název stanice v Čebíně byl  veden tuhý boj  s Drásovem, neboť z počátku se
jmenovala stanice Drásov. Stavba dráhy prováděla se od r. 1939, bylo třeba pře-
místiti 10,5 mil. m³ zeminy a skal, položiti přes 380 000 m³  betonu, rozhoditi 284
000 m³  štěrku, položiti 230 000 pražců a 15 500 tun kolejnic, kromě staveb nádraží,
nadjezdů, podjezdů a j. K divům techniky patří stavba mostu u Dol. Louček.

Doslovně přepsala Mgr. Monika Křížová, kronikářka obce

15



STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
Pohádka Kámen u rybníka

Dle starých pověstí čebínských spal od nepaměti v útrobách jeskyně na kopci Čebínce, poz-
ději  známé  jako  Psí  díra,  sedmihlavý  drak,  který  se  měl  probudit  a  Čebín  a  jeho  okolí
ochránit, až bude vesnici nejhůře.

Těžko lze posoudit, zda Čebínu bylo nejhůře 2. prosince roku 1805, tedy v den slavné
bitvy u Slavkova, nicméně jisté je, že v tento den se drak probudil. 

Dle vyprávění  panského hajného Halouzky, který se v té době nacházel  na vrcholu
kopce Čebínka, se celá věc odehrála takto. Zhruba od desíti hodin ráno bylo v Čebíně možné
slyšet dunění francouzských děl a jak hajný Halouzka uvedl, otřásal se tehdy i celý kopec Če-
bínka. Krátce po poledni, chvíli potom, co ztichly zvony čebínského kostela, se to stalo. Ozva-
la se strašná rána, pak šílený zvířecí řev a najednou vylétl z vchodu do jeskyně směrem na
Čebín obrovský balvan a za okamžik po něm i rozzuřený sedmihlavý drak se dvěma če-
venofialovými boulemi na dvou ze svých sedmi hlav. Později si hajný Halouzka vysvětlil celou
situaci tak, že otřesy způsobené francouzskými děly uvolnily v jeskyni onen balvan, který dra-
kovi způsobil boule na jeho dvou hlavách a který drak v návalu zuřivosti hodil směrem k Če-
bínu.

Co se stalo s čebínským drakem není známo, jistě však víme, že do jeskyně na Čebín-
ce se již nikdy nevrátil.

A také víme to, co se stalo s oním balvanem hozeným drakem směrem k Čebínu. Tento
balvan totiž dopadl na okraj rybníku Opletýnka, nacházejícího se uprostřed obce Čebín, z če-
hož byl nejprve místní vodník Čebule značně rozčarován, nicméně později si tento kámen ve-
lice oblíbil a rád a často na něm sedával. Kámen z útrob Čebínky měl totiž zvláštní schopnost
vstřebávat do sebe sluneční energii, kterou za chladných nocí uvolňoval, a vodník Čebule se
na něm mohl příjemně zahřát.

Mnohokráte viděli Čebíňáci vracející se pozdě v noci nebo brzy ráno z hospody, kterou
provozoval žid Kelner, vodníka, jak se na kameni ohřívá. A protože byl vodník dobrák, lidi ne-
topil a také nebyl abstinentem, nakonec se s ním místní spřátelili a rádi si s ním přiťukli něja-
kým tím panáčkem. Jak sám vodník říkal: „V létě na zchlazení a v zimě na zahřátí.“

Takto vše běželo více než sto let až do roku 1907, kdy rodina žida Kelnera prodala
hostinec  novému  majiteli,  který  dříve  provozoval  hospodu  v Březině  na  splavu  a  který
s tamním vodníkem nevycházel dobře, neboť mu utopil několik majetných hostů. Proto ani
čebínského vodníka Čebuleho neměl rád a nepravdivými výroky nakonec docílil toho, že Če-
bíňáci a Čebule spolu přestali dobře vycházet, což Čebule vyřešil tak, že od té doby byl již
víceméně stále schovaný pod hladinou svého rybníka.

Poslední  kapkou  vedoucí  k odchodu  vodníka  Čebuleho  z Čebína  bylo  v roce  1947
zmenšení čebínského rybníka tak, že v místech, kde měl Čebule již více než 200 let svůj pří-
bytek, byla postavena nová silnice.

Dle vyprávění kováře Křivánka, jenž byl posledním Čebíňákem, který vodníka Čebule-
ho viděl, a dokonce s ním krátce hovořil, se odstěhoval tzv. za lepším, a to na v té době nově
vznikající Vírskou přehradu. 

A tak jediné, co z těchto časů přetrvalo do dnešních dnů, je onen kámen, který se stále
nachází na okraji čebínského rybníka.

Karel Celbr

16



RŮZNÉ

Tajenka: Na Štědrý večer hvězdičky - …………………………………(viz tajenka)

Tajenka z minulého čísla: Divoké husy na odletu, konec babímu létu.

autorka: Jarmila Cibulková

17

duch z láhve značka bóru

prošlapat

malá chvilka

římsky 101

kopie

standarta MPZ Dánska

nuže ve 12 hodin

televize malá lysina

divadelní hra SPZ Kolína
anonym zkr.

vesnice slovensky co

předložka

domácí zvíře

aktovky

potisknutí

přítel Mata

sípání klíč anglicky jinak zvaný

italsky ale
bílý chléb

skučeti

hlt typ Fordu

cesta italsky

štval

spojka

pomůcky: 
Krásensko, 
ma, Musk, 

tat, via

iniciály 
scénáristky 
Pawlowské

anglicky 
nebo

1.díl 
tajenky

zbavovat 
fousů

německé 
mužské 
jméno

otec 
zastarale

pokyn pro 
otočení

mužské 
pohlaví 
velkého 

hada

květina 
vhodná k 

sušení

citoslovce 
skoku

značka 
parfémů

chytej 
slovensky

kód letiště 
Tatry

vesnice u 
Vyškova

nástrahy 
pytláka

umělé 
vlákno

interpunkční 
znaménko

herec z 
Pomády

opotřebova- 
ti jízdou

kopírovat 
anglicky

vydávat 
chrčení

o pracovní 
pozici

týkající se 
kosatců

vodácký 
pozdrav

zkratka 
sport. klubu

soukromý 
detektivzkr. němec- 

kých vlaků
karnevalo-vý 

 kostým
Ten Náš 

Slušovický

pohádkový 
princ

inic. spis. 
Krásnohorské

otázka při 
sázce

inic. her. 
Konvalinkové

důlní 
pracoviště

půjčovna 
knih

ozn. čes. 
letadel

pádová 
otázka

maminka 
maminky

chuť 
hovorově

tvary do 
písmene L

osobní 
zájmeno

ukazovací 
zájmeno

solmizační 
slabika

značka 
kyslíku

jm. majitele 
Tesly

Santovo 
zvíře laboratorní 

pomůcka

značka 
uranu

ekologický 
zkratka ženský 

zpěvný hlas

2.díl 
tajenky hard disk 

zkr.

kokosová 
tyčinka

autorka: 
Jarmila 

Cibulková
Kateřina 
domácky

podnik v 
Adamově



RŮZNÉ
Usínala ve škole, ale plní si sen. Klusková dře kvůli 

olympiádě.

Vstávají brzy ráno, tři hodiny drilují sestavy ve studené vodě, pak musí do školy, po škole
zpátky na bazén. A další den zase. Náročnou dřinu představuje synchronizované plavání,
přesto se v brněnské Tesle najdou i v současnosti mladé dívky, které se odvětví oddávají.
„Dělám sport ráda od malička, takže i když je pro mě těžké ráno vstávat, uděláme toho na
ranním tréninku nejvíc, což mě nakopne a vstanu,“ popisuje Karolína Klusková, sedmnáctile-
tá akvabela z Čebína.

Společně s dalšími  teenagerkami patří  mezi  nastupující  generaci  českého synchro-
nizovaného plavání. S šestnáctiletou Lucií  Alex Hrazdirovou obsadily deváté místo v tech-
nickém duetu na juniorském mistrovství Evropy. „To je obrovský úspěch, podařil se snad po
deseti  letech,“  připomíná brněnská trenérka Soňa Bernardová, která připravuje juniorskou
reprezentaci.

V malém týmu má ještě devatenáctiletou Elišku Hodovou a o rok mladší Anetu Mráz-
kovou. Posledně jmenovaná už se s Kluskovou představila na seniorském mistrovství světa v
Gwangju, kde v technickém duetu skončily na 32. pozici. „Generace nejlepších juniorek už
přechází do seniorek, nastupují i na mé uvolněné místo,“ říká Bernardová.

Legendární česká akvabela se zúčastnila pěti olympiád, ovšem poslední dva roky už
pouze připravuje své následovnice. „Věřím, že umístění z juniorek přenesou mezi seniorky,
kde budou bojovat se stejnými ročníky. Záleží na tom, aby nám svět neujel,“ líčí Bernardová.

18



RŮZNÉ
V porovnání s jinými státy ovšem synchronizované plavání u nás nemá totožné pod-

mínky. Přestože mladé akvabely v brněnské Tesle zvládají až dvanáct tréninků týdně, za-
hraničí se nevyrovnají.

„V profi týmech se trénuje deset hodin denně, takové možnosti nemáme, holky musí
chodit do školy,“ přikyvuje Bernardová.

Mladé dívky i tak absolvují dril, který se například s kolektivními sporty dá jen těžko
srovnávat. „Dělám to už dvanáctý rok. Dřív jsem ve škole někdy usínala, teď po tréninku cho-
dím spát v rozumnou dobu, abych ráno vstala. Učím se nejvíc v šalině,“ usmívá se Klusková.

A když se akvabelám občas do něčeho nechce, uvědomí si, kdo před nimi stojí. „Když
jsme unavené, snažíme se vymluvit, ale Soňa řekne, že si tím prošla, což je někdy nepříjem-
né,“ culí se svěřenka.

„Jsem však velmi ráda, že je Soňa v Brně, považuji za čest trénovat s olympioničkou.
Nikdo tak úspěšný v akvabelách u nás nebyl. Od malička mi rodiče říkali, ať k Soně vzhlížím
a třeba dopadnu jako ona,“ uvažuje Klusková. 

Nejraději by ji napodobila i v cestě na olympiádu. Láká ji už Tokio. O účast na kvalifi-
kačním závodě spolu s Mrázkovou patrně zabojují s pražským párem Alžběta Dufková, Ven-
dula Mazánková. V závodě Světové série v Japonsku v letošním roce za ním dívky z Tesly
zaostaly jen o pár desetin. „Mladý pár s juniorkou Karolínou Kluskovou byl ihned schopen
zdatně konkurovat nejlepším seniorkám v republice. Pořád mají dveře do Tokia otevřené oba
páry,  i  když  z  pohledu  naší  tréninkové  skupiny  směřují  práce  až  do  Paříže  2024,“  říká
trenérka. 

O postupu do Tokia rozhodne jediný dubnový závod. „Neexistuje žádný pardon. Na
kvalifikaci pojede pouze jedna česká dvojice podle výsledků v jarních soutěžích. Na olympiá-
dě nyní zbývá sedm volných míst, z toho na poslední postupové podle světového žebříčku je
třeba  porazit  sedm  až  deset  párů,  což  není  lehká  pozice.  Boj  nevzdáme,“  burcuje  je
Bernardová.

KÁRA, Jaroslav. Usínala ve škole, ale plní si sen. Klusková dře kvůli olympiádě.     Brněnský  
deník  . 2019, (38)  

PŘÁNÍ A VZPOMÍNKY
Přání a vzpomínky

Pokud  budete  mít  zájem,  rádi  zdarma  otiskneme  v obecním  zpravodaji  v rubrice  „přání
a vzpomínky“ gratulaci  (včetně fotografie)  k životnímu jubileu Vašich rodinných příslušníků
nebo k narození dítěte. Na přání také uveřejníme vzpomínku na ty, kteří již nejsou mezi námi.
V případě  zájmu kontaktujte  s dostatečným předstihem (nejlépe  měsíc),  prosím,  redakční
radu (e-mail: redakce  @  obec-cebin.cz  , mobil: 602 505 257).

19

mailto:redakce@obec-cebin.cz
mailto:redakce@obec-cebin.cz
mailto:redakce@obec-cebin.cz


REKLAMA A INZERCE
Pravidla inzerce ve zpravodaji

Tímto  si  dovolujeme  nabídnout  všem  zájemcům  možnost  inzerce  a  reklamy  v obecním
zpravodaji. Je to způsob, jak poměrně snadno oslovit všechny domácnosti v Čebíně, ale také
čtenáře obecního webu,  kde bude zpravodaj  ke stažení.  Níže uvádíme možnosti  inzerce
a ceník. Ve zpravodaji bude otištěna pouze ta inzerce, která bude doručena na OÚ nejpozději
v den  uzávěrky,  tedy  poslední  den  v měsíci,  a  uhrazena  na  pokladně  Obecního  úřadu
v Čebíně. Inzerát je možné zaslat též v elektronické podobě na e-mailovou adresu redakce,
úhradu  je  však  nutné  provést  v hotovosti.  Vaše  případné  dotazy  směřujte  prosím
na e-mail: redakce@obec-cebin.cz nebo telefon: 602 505 257. 

Inzerce řádková 

Cena řádkové inzerce činí 1,- Kč za znak (písmeno, mezera, interpunkční znaménko…). Ve-
likost písma je shodná s velikostí prostého textu ve zpravodaji. 

Inzerce plošná 

Dodávané grafické podklady inzerce musí splňovat následující parametry: 

• barevný režim: barevný (tisk je barevný) 

• rozlišení rastrových souborů – min. 300 dpi 

• texty ve vektorových souborech převést do křivek 

• výsledná montáž v datových formátech pdf, jpg, tif 

• rozměry inzerce 

velikost cena
1/8 strany A5 - 5,95 x 4,27 cm 100,- Kč
1/4 strany A5 - 5,95 x 8,85 cm 200,- Kč
1/2 strany A5 - 12,20 x 8,85 cm 400,- Kč
celá strana A5 - 12,20 x 18,00 cm 800,- Kč

Čebínský zpravodaj 7/2019. Ev. číslo: MK ČR E 19896, měsíčník, vydává obec
Čebín  (IČO: 281662,  Čebín 21,  664 23),  který  zpravodaj  rozšiřuje  ZDARMA
do všech  domácností  obce;  možnost  stáhnutí  v elektronické  podobě
na www.obec-cebin.cz. Řídí redakční rada ve složení Tomáš Kříž, Adam Malášek,
Mgr. Jana Cacková,  Ing. Tomáš Cibulka,  Ph.D. Příspěvky, náměty a inzerci  lze
podávat panu Tomáši Křížovi na Obecní úřad v Čebíně osobně, telefonicky na tel.
čísle 602 505 257,  e-mail: redakce@obec-cebin.cz.  Další  číslo  zpravodaje
vyjde 31. 1. 2020 (č. 1/2020). Uzavírka textů a inzerce je 20. 1. 2020.

20

mailto:redakce@obec-cebin.cz
http://www.obec-cebin.cz/
mailto:redakce@obec-cebin.cz

	Slovo starosty
	Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 18/2019
	Přijatá usnesení:

	Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 19/2019
	Přijatá usnesení:

	Usnesení z 8. zasedání ZO Čebín ze dne 14. 11. 2019
	Zastupitelstvo obce Čebín:

	Svoz komunálního odpadu v roce 2020
	Veřejná sbírka pro těžce postiženého Aleše Mařu
	Jmenuji se Aleš Mařa a tohle je můj příběh:

	Pozvánka na XXI. Obecní ples
	Obec Čebín Vás srdečně zve na:
	Tříkrálová sbírka 2020
	Čertovský šplh
	Mikuláš ve škole
	Vánoční jarmark a andělské zpívání
	„Zprávičky z naší školičky“ (mateřská škola)
	Hodová sezóna čebínské chasy 2019
	PF 2020 Orel jednota Čebín
	Rok 1953
	Pohádka Kámen u rybníka
	Usínala ve škole, ale plní si sen. Klusková dře kvůli olympiádě.
	Přání a vzpomínky
	Pravidla inzerce ve zpravodaji
	Inzerce řádková
	Inzerce plošná


